2019年度第２回理事会議事録

日時：2019年５月９日(木)18：00－20：30

場所：京都府理学療法士会 事務所

出席者 ：麻田、中本、江平、苅谷、西村、田後、南角、小寺、石井、梅田、伊藤、堀江、池添

欠席  ：関、阪東、市橋、佐藤

書記  ：大島

【報告事項】

１、事務局

①総務部

１）公文書発行：

平成 30年度：No.150京都学会事業終了届出書（京都市）No.151京都学会事業完了報告書（京都府）No.152

職員派遣依頼（第 6 回理事会）No.153 後援名義使用承諾書（第 18 回京都呼吸ケア研修会（案）No.154 後

援名義使用承諾書（第 26回近畿臨床工学会）No.155職員派遣依頼（京都市介護認定審査会委員）No.156職

員派遣依頼（京都市介護認定審査会委員）No.157後援名義使用承諾書（高次脳機能障害のある方とその家

族をどう支えるかについての講演）No.158 後援名義使用承諾書（第 11 回日本静脈経腸栄養学会近畿支部

学術集会）No.159地域医療介護総合確保事業費補助金実績報告書

平成 31年度：No.1職員派遣依頼（H30年度総会・第 1回理事会）No.2後援名義使用承諾書（京滋摂食嚥下

を考える会第 10 回大会）No.3 講師派遣依頼（第 1 回生涯学習部研修会）No.4 講師依頼（第 2 回生涯学習

部研修会）No.5講師派遣依頼（新人必須初期研修）No.6講師依頼（同上）No.7講師派遣依頼（第 1回新人

発表部研修会）No.8 講師依頼および原稿執筆依頼（同上）No.9 講師派遣依頼（第 2 回新人発表部研修会）

No.10講師依頼および原稿執筆依頼（同上）

２）４月 21日（日）研修会

テーマ：「理学療法士を取り巻く環境の変化 ～次期診療報酬・介護報酬改定を見据えて～」

講師：野崎 展史 先生（日本理学療法士協会、2019年３月まで厚生労働省保険局保険課）

単位：C-5

参加者：83名（内、理事 14 名、新人教育プログラム対象者 22名）

②財務部：

１）2019年 5月 9日現在の会員数 2723名

  新入会申請者を除く 2546名のうち未納者 118名

  未納者には今後電話で督促する

２、社会局

① 公益事業部

１）医療推進協議会主催シンポジウムへの協力

三療法士協議会でブース出展を行い、啓蒙活動を行う。

公益事業部より藤原邦寛先生（京都民医連あすかい病院）が参加。

当日、中本理事、佐藤理事との 3人で対応。

２）理学療法の日関連イベント

・理学療法川柳  チラシ完成

・京都府民公開講座  日時：令和元年 7月 14日(日)9:45～12:00

           講師：青山朋樹先生

           会場：キャンパスプラザ京都

３）介助教室

・通常版 日時:令和元年 11月 24日

対象:看護､介護従事者

場所:京都医健専門学校

・出張版 宇治市福祉サービス公社

     日時：令和元年 9月 22日午後（2時間程度）

     対象：介護サービス責任者 12名

②業務推進部

１）ネットワークミーティング開催予定

在宅：5月 12日「精神疾患をお持ちの方の在宅ケア」

   8月 4日 「北部での在宅の取り組み～現状と課題～」

小児：5月 18日「地域における在宅療養支援」

   9月 7日 「筋ジストロフィーについて（仮題）」」

２）協会指定初級管理者研修会 8月 4日 北部在宅ネットミーティングの後に開催

３）北部懇談会 8月 3日 北部の活動に今後活動に加わって欲しい方に声かけ予定

③保険部：平成 30年度診療報酬・介護報酬アンケート NOWと同梱配布済 5/15締切

④地域包括ケア推進部：三療法士会：ベーシック研修 6月 2日   アドバンス研修 9月 29日

⑤災害対策部：8月 4日研修会

       目的：災害を我がこととして感じていただく、災害対策に興味をもっていただく

       内容：①福知山からの報告

          ②災害リハについて

          ③グループワーク（案）HUG（避難所設定）

３、学術局

①学会部：第 30回京都府理学療法士学会進捗状況報告

テーマ：“生きる”地域社会で生きていくために

演題募集は７月から。演題募集要項を HPにアップする予定

４、その他

①京都府リハビリテーション三療法士会協議会

 『京都府医療推進協議会』シンポジウム

日時 ５月１２日（日） １３：００～１６：３０

場所 京都府医師会館

京都府理学療法士会からの参加者 中本・佐藤・藤原・江平

ブース名：京都府リハビリテーション三療法士会議協議会

テーマ ：『機器で健康を測ってみよう！』

内 容 ：PT士会：InBody（身体組成分析）

       京都 JRATの紹介 発足記念式典の記念写真掲示、紹介 VTRの映写

【討議事項】

１、事務局

①総務部

１）事務所セキュリティーについて

・今年度よりセキュリティ－会社に依頼することが承認された。契約内容については今後検討

・事務所の鍵の所有情報について調査する（総務部）。事務所の鍵はそのまま継続

２）各部部員の変更について：新入部員 9名、退部部員 3名について承認された

２、社会局

①公益事業部

１）川柳のチラシについて承認された

２）府民公開講座のチラシについて：一部内容を修正した上で承認された

②災害対策部

北部での研修会後援依頼（依頼先：京都 JRAT、三療法士協議会、OT士会、ST 士会）について承認された

３、学術局

①生涯学習部

・北部への配慮について：京都橘大学で実施する研修会については北部からの交通の便が悪いので、中丹・

丹後地域のみ車での来校を認めることが承認された

４、委員会

①ブロック化委員会

北部セラピストが集まる研修会（ユニット）に出席し、北部事業の広報及び人材把握をしていきたい→

士会事業として進めることが確認された。南部にも今後広げていく方針で進めていく。次回の理事会

までにタイムスケジュールを作成

②スポーツ委員会

6 月 2 日に京都で開催される日本学生フェンシング連合主催の王座決定戦について、PT 協会にメディ

カルサポートの依頼があった→京都府から 2～3名程度スタッフを募ることが承認された。テーピング，

アイシング，ストレッチなどの処置がメディカルタイムアウト 5 分間以内にできるようになる必要が

あるので講習も実施していく方向で検討

５、その他

①士会後援承認基準について：後援承認フローチャートについて検討された。

②ＮＰＯ法人 Life is Beautiful 「食べること、だすこと研修会３～ご飯がたべられなくなったらどうし

ますか？」後援依頼について：士会後援規定により後援不可とする

③下京区・南区・東山区在宅医療・介護連携支援センターより運営会議への委員派遣依頼について

   ：奥山氏（第二上田リハビリテーション診療所）に打診する

④理事会・三役会・監査会会議費の連盟寄付金額変更について：1,500円に変更することが承認された

⑤PT協会からの「本会事業に対する協力者の推薦」について：佐藤理事、小寺理事を推薦することが承認

された

６、今後のスケジュールについて

次回三役会：5月 28日(火) 19:00～

次回理事会：6月 13日(木) 18:00～ 報告・討議事項〆切：6月 3日(月)